
2016/95820-193 Ve věci informací o politice zahraniční zaměstnanosti 
 
Dotaz: 
 
(ze dne 11. 5. 2016) 
 

 Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. žádám o:  

1) Vláda ČR na svém zasedání dne 22. 1. 2014 projednala podnět Rady vlády pro lidská 

práva k zaměstnávání cizinců ze třetích zemí a uložila ministru práce a sociálních věcí, aby 

průběžně zohledňoval závěr podnětu při přípravě nových interních předpisů upravujících 

realizaci politiky zahraniční zaměstnanosti. Byl již vytvořen nový interní předpis, popř. 

upraven původní, zabývající se touto problematikou? Pokud ano, žádám o jeho zpřístupnění.  

2) Je podmínkou pro to, aby mohl občan třetí země pobývající na území ČR využít výhody 

plynoucí z postavení rodinného příslušníka občana EU v oblasti zaměstnávání, současný 

pobyt občana EU na území ČR? Pokud ano, z jakého důvodu.  

 

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o  svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 10. 

května 2016, ve věci poskytnutí informací o politice zahraniční zaměstnanosti, sděluji 

následující: 

Ad bod 1)  

Nový interní předpis upravující realizaci politiky zahraniční zaměstnanosti byl vypracován v 

podobě Směrnice generální ředitelky Úřadu práce ČR č. 7/2015 pod názvem „Postup a 

pokyny k realizaci politiky zahraniční zaměstnanosti“. Ke Směrnici byly následně vydány dva 

dodatky (poslední je datován v srpnu 2015), které řeší formální a technické úpravy. Plné 

znění směrnice č. 7/2015 a obou dodatků naleznete v příloze tohoto e-mailu. 

Ad bod 2)  

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 a 3 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 

pozdějších předpisů, mají rodinní příslušníci občanů ČR či jiného členského státu EU stejné 

právní postavení v právních vztazích jako občan ČR. Z pohledu zaměstnání mají tudíž 

rodinní příslušníci volný vstup na trh práce. Pro určení toho, zda může cizinec vstupovat na 



trh práce volně, je tedy určující jeho status, v tomto případě status rodinného příslušníka. 

Podmínku současného pobytu občana EU na území ČR zákon o zaměstnanosti 

nestanovuje. 

S pozdravem 

          

Přílohy: 3                  

S pozdravem 


